
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PERSONALE  

DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 511

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14605 del 27/11/2019

OGGETTO: PRESA D'ATTO INTEGRAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA REGIONE 
CALABRIA E L'UNIVERSITA' MAGNA GRAECIA DI CATANZARO SOTTOSCRITTO IL 
27.11.2018 PER LA FORMAZIONE MANAGERIALE DEGLI ASPIRANTI ALLA NOMINA DI 
DIRETTORE GENERALE DELLE AZIENDE DEL SSR.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  l'articolo  1  del  decreto  legislativo  4  agosto  2016,  n.171 e  successive  modificazioni,  recante 
attuazione della delega di cui all’ articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015 n. 124, in  
materia  di  dirigenza  sanitaria,  che  detta  disposizioni  sui  criteri  e  le  procedure  da  adottare  per  la 
formazione dell'elenco nazionale dei  soggetti  idonei  alla  nomina di  Direttore generale delle  aziende 
sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale;

LETTO, in particolare:
- il  comma  4,  che  indica  i  requisiti  di  cui  devono  essere  in  possesso  i  candidati  ai  fini 

dell'ammissione alla selezione;
- il  comma 4 lettera c),  che stabilisce, tra i  predetti  requisiti,  il  possesso dell'attestato rilasciato 

all'esito del  corso di  formazione in materia di  sanità pubblica e di  organizzazione e gestione 
sanitaria e che prevede che, entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del decreto 
legislativo n. 171 del 2016, con Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato,  le Regioni  e le Province Autonome di  Trento e di  Bolzano sono definiti  i  contenuti,  la 
metodologia delle attività didattiche tali da assicurare un più elevato livello della formazione, la 
durata dei corsi e il termine per l'attivazione degli stessi, nonché le modalità di conseguimento 
della certificazione;

- il comma 4, lettera c) che prevede che “Sono fatti salvi gli attestati di formazione conseguiti alla  
data di entrata in vigore del presente decreto” ( 4.8.2016 )…. “nonché gli attestati in corso di  
conseguimento…..anche  se  conseguiti  in  data  posteriore  all’entrata  in  vigore  del  presente  
decreto, purché i corsi siano iniziati in data antecedente alla data di stipula dell’accordo di cui al  
presente comma” ( 16.5.2019 );

DATO ATTO CHE con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute n. 12223 del 
26.10.2018 si è proceduto ad attivare il corso di formazione manageriale per gli aspiranti alla nomina a 
direttore  generale  nelle  aziende  delle  SSN e  ad  approvare  lo  schema di  Protocollo  d’intesa tra  la 
Regione Calabria e l’Università Magna Graecia di Catanzaro;

DATO ATTO, altresì, che in data 27 novembre 2018 è stato firmato il suddetto Protocollo, repertoriato al 
n. REP.3391;

PRESO ATTO dei Decreti del Rettore dell’Università “Magna Graecia” di Catanzaro nn. 116 e 117 del  
29.1.2019, rispettivamente, di istituzione del Corso di Perfezionamento in “Organizzazione e Direzione 
delle aziende sanitarie” e di apertura per l’anno accademico 2018/2019 delle iscrizioni per l’ammissione 
al citato Corso;

CONSIDERATO CHE in data 16 maggio 2019 la Conferenza permanente per i Rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province Autonome, ai sensi dell’art. 1 comma 4, lettera c) del D. Lgs. n. 171/2016, ha 
approvato un Accordo avente ad oggetto: “Disciplina dei corsi di formazione in materia di sanità pubblica 
e di organizzazione e gestione sanitaria propedeutici all’inserimento nell’Elenco nazionale dei soggetti 
idonei  alla  nomina  di  Direttore  Generale  delle  Aziende  e  degli  Enti  del  SSN”,  che  ridefinisce 
sostanzialmente i contenuti,  la metodologia delle attività didattiche, la durata dei corsi, il termine per 
l’attivazione dei corsi stessi e le modalità di conseguimento della certificazione;

DATO ATTO CHE il predetto Accordo è stato recepito con il D.C.A. n. 136 del 15 ottobre 2019;

DATO ATTO, altresì, che il Corso di Formazione di cui al suddetto D.D.G. n. 12223/18 ha avuto inizio in 
data antecedente alla data di stipula dell’accordo Stato-Regioni del 16 maggio 2019;

CONSIDERATO  CHE  l’Università  Magna  Graecia  ha  ritenuto,  comunque,  di  adeguare  il  percorso 
formativo già intrapreso alle disposizioni contenute nel predetto Accordo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO:
- del Decreto Rettorale n. 816 del 5.7.2019 con il quale l’Università Magna Graecia è intervenuta 

sull’articolazione  del  Piano  didattico  procedendo  alla  sua  integrazione,  anche  in  deroga  alle 
disposizioni regolamentari dell’Ateneo;

- della  nota  dell’Università  Magna  Graecia  prot.  n.  17876  del  16.9.2019,  depositata  agli  atti 
d’ufficio, con la quale si richiama l’integrazione del Protocollo d’intesa e si richiede il rilascio degli  
attestati all’esito del corso di perfezionamento; 

RITENUTO  NECESSARIO  prendere  atto  dell’integrazione  al  Protocollo  d’intesa  siglato  in  data 
27.11.2018 in ordine all’adeguamento del  monte ore previsto e del  programma didattico,  così  come 
sancito dalle disposizioni previste dall’Accordo del 16 maggio 2019, recepito dal D.C.A. n. 135/2019;

DATO ATTO CHE  il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

VISTI
- la L.R. 13 maggio 1996, n.7 recante “ Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale” e s.i.m.;
- la L.R. n. 34/2002 e s.i.m., e ravvisata la propria competenza;
- il D.Lgs. n. 171/2016, art 1 comma 4 lett.c);
- l’Accordo Stato Regioni del 16 maggio 2019;
- la D.G.R. n. 642 del 18.12.2018 con la quale è stato individuato, quale Dirigente Generale del 

dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il Dott. Antonio Belcastro;
- il  D.P.G.R. n. 140 del 19.12.2019 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente generale del 

“Dipartimento tutela della Salute e Politiche Sanitarie al Dott. Antonio Belcastro;
- il D.D.G. n. 12377 del 10.10.2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del 

Settore 1 “ Affari  Generali,  Giuridici ed economici – Personale dipendente SSr – Formazione 
ECM alla Dott.ssa Amelia Laura Crucitti;

-
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

DI PRENDERE ATTO della nota prot. n° 17876 del 16 settembre 2019 dell’Università degli studi Magna 
Graecia di Catanzaro, depositata agli atti d’ufficio, con la quale si rappresenta l’integrazione al Protocollo 
d’intesa tra la Regione Calabria e l’Università Magna Graecia di Catanzaro relativo all’attivazione del 
corso di formazione manageriale per gli aspiranti alla nomina a direttore generale nelle aziende delle 
SSN, sottoscritto il 27.11.2018, repertoriato al n. REP.3391, in ordine all’adeguamento del monte ore 
previsto e del programma didattico, così come sancito dalle disposizioni previste dall’Accordo del 16 
maggio 2019, recepito dal D.C.A. n. 136/2019;

DI PRENDERE ATTO,  altresì,  che la medesima nota prot.  n° 17876 del 16 settembre 2019 indica i 
nominativi dei soggetti iscritti al corso di perfezionamento “ Organizzazione e Direzione delle Aziende 
Sanitarie a.a. 2018-2019”, che hanno superato con profitto il colloquio finale;

DI DARE ATTO CHE dovranno essere rilasciati gli attestati di formazione ai soggetti che hanno superato 
il suddetto Corso, così come indicati dall’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro;

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Università “Magna Graecia” di Catanzaro;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul bollettino ufficiale della Regione Calabria a 
cura del Dipartimento Tutela della salute e Politiche sanitarie, ai sensi della L.R. del 6 aprile 2011 n. 11 e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale  da proporsi  entro  il  termine di  60  giorni,  ovvero  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORSI RAFFAELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRUCITTI AMELIA LAURA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


